
کوتــاه
 بدهی های خارجی 

ایران کم شد 
آرمان ملی: بدهی خارجی ایران در پایان 
خرداد امسال با کاهش نسبت به سال گذشته،  
به رقم هشت میلیارد و ۷۴۴ میلیون دلار رسیده 
است. گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده 
آمارهای اقتصادی در پایان خرداد سال جاری 
نشان می دهد که میزان بدهی های خارجی 
کشور در پایان خرداد نسبت به پایان سال 
گذشته با کاهش همراه شده و به رقم هشت 
میلیارد و ۷۴۴  میلیون دلار رسیده است. میزان 
بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و ۱۱ 
میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز 
شش میلیارد و ۷۳۳ میلیون دلار اعلام شده 
است. از سوی دیگر، معادل یورویی بدهی 
خارجی ایران معادل هفت میلیارد و ۳۷۰ 
میلیون یورو است که پنج میلیارد و ۶۷۵ میلیون 
یورو از این میزان، حجم بدهی های میان مدت و 
بلندمدت بوده و یک میلیارد و ۶۹۵ میلیون یورو 
حجم بدهی های کوتاه مدت است. این در حالی 
است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان 
اسفند گذشته معادل ۹ میلیارد و ۱۴۲ میلیون 
دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور 
حدود ۱.۹ میلیارد دلار و بدهی های بلند مدت 

ایران نیز ۷.۱ میلیارد دلار اعلام شده است. 

بیت کوین هزار دلار ریخت
آرمان ملی: در معاملات دیروز بازار جهانی 
ارزهای مجازی قیمت بیت کوین یک هزار 
دلار دیگر ریخت و کانال ۳۹ هزار دلاری را هم 
از دست داد. در معاملات دیروز بازار ارزهای 
مجازی قیمت بیت کوین حدود یک هزار دلار 
دیگر نسبت به دیروز همین موقع افت کرد و هم 
اکنون ۳8 هزار و ۵۷۴ دلار در حال معامله است. 
این قیمت نسبت به روز یکشنبه ۲.۳ درصد 
پایین  تر اما نسبت به هفته پیش ۳.۶ درصد 
بالاتر است. با این حساب ارزش کل بازار بیت 
کوین به ۷۲۴ میلیارد دلار رسیده است. در ۲۴ 
ساعت گذشته ۶۶۶ هزار بیت کوین به ارزش ۲۵ 
میلیارد دلار هم در بازار جهانی جابجا شده و 
تعداد بیت کوین ها هم به ۱8 میلیون ۷۷۴ هزار 
و ۹۱8 عدد رسیده است. اتریوم نیز ۳.۲۵ درصد 
ریخت و ۲۴8۷ دلار خرید و فروش می شود. 
اتریوم نسبت به هفت روز پیش ۱۲ درصد 
رشد کرده است. باینانس کوین هم ۲.۷ درصد 
و کاردانو ۲.۱ درصد کاهش قیمت داشتند و 
۳۲۳ دلار و ۱.۲۹ دلار در حال خرید و فروش 
هستند. ریپل هم ۴ درصد ریخت و ۷۱ سنت 
قیمت گذاری شد. دوج کوین هم ۳.۶ درصد 
منفی شد و کانال ۲۰ سنتی را از دست  داده و ۱۹ 

سنت دست به دست می شود.

افزایش قیمت برنج ادامه دارد
آرمان  ملی: افزایــش قیمـت برنج داخلی 
و خارجی همچنان ادامه دارد و برنج ایرانی 
تا ۴۴ هزار و ۵۰۰ تومان هم قیمت خورده 
است. آمارهای رسمی از ادامه افزایش قیمت 
برنج حکایت دارد؛ به طوری در گزارشی که 
اخیر مرکز آمار ایران درباره تورم اقلام خوارکی 
منتشر کرده بررسی وضعیت قیمت برنج نشان 
می دهد هر کیلو برنج ایرانی در تیر ماه امسال 
به طور متوسط بیش از ۳۷ هزار و ۳۰۰ تومان 
قیمت خورده در حالی که این محصول تا ۴۴ 
هزار و ۵۰۰ تومان هم فروش رفته است. این 
محصول در تیر ماه سال گذشته هر کیلو به طور 
متوسط ۲۶ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت داشته و 
در خرداد سال جاری به  ۳۶ هزار و 8۰۰ تومان 
رسیده است. براین اساس برنج ایرانی در مقایسه 
با خرداد ۱.۴ و نسبت به تیر ماه سال قبل ۴۰.8 
درصد افزایش قیمت دارد.  اما وضعیت برنج 
خارجی هم نشان دهنده ادامه روند گرانی آن 
است، این محصول که پیش از این با ارز ۴۲۰۰ 
تومان وارد می شد بالغ بر یک سال است که 
تامین ارز آن در سامانه نیما انجام می شود و  از 
زمان حذف ارز ۴۲۰۰ افزایش قیمت این کالا 

قابل توجه بوده است.

 پیش بینی تورم ۶۰ درصدی 
تا پایان سال 

ایرنا: عضو اتاق بازرگانــی ایران گفت: 
پیش بینی من این است با تــداوم این مسیر، 
شاید در پایان سال نسبـت به سال گذشته 
نرخ تورم ۲۰ درصد بیشتر شود. سال گذشته 
میزان تورم ۴۰ درصد بـود و تا پایان سال 
می تواند به ۶۰ درصد برسد که رقم بسیار 
زیادی است. مسعود دانشمند در مورد روند 
افزایش نرخ تورم و کاهش ارزش پول ملی 
اظهار کرد: تا زمانی که ما نتوانیم تولید را رونق 
دهیم؛ بیکاری، تورم و کاهش ارزش پول ملی 
وجود دارد. اگر تولید توسعه بیابد طبیعی 
است که اشتغال هم توسعه پیدا کند. واحد 
تولیدی که الان نیمه تعطیل است نیروی 
انسانی می گیرد و اشتغال در کشور توسعه 
پیدا می کند. با توسعه اشتغال دیگر دولت 
نیازی ندارد که پول بدون پشتوانه چاپ کند 
چراکه چرخش پول درآمد دولت را تامین 
می کند. در این صورت و عدم افزایش نقدینگی 
تورم کاهش می یابد، با کاهش تورم نیز پول 
ملی هم بتدریج ارزش خود را پیدا می کند. 
او پیش بینی کرد: تورم به همین شکل زیاد 
خواهد شد، اگر الان ۴۰ درصد است احتمالا 
تا پایان سال به ۵۵ درصد برسد. رقم ۵۵ یا 
۶۰ درصد برای تورم بسیار زیاد است. تورم در 

کشورهای دیگر عموما تک رقمی است. 

 موضوعــی کــه تجــربه چند سال اخیر نشان داده در حوزه  
سنگ آهن علاوه بر تعرفه صادراتی محدودیت های بخشنامه ای 
بیشترین مانع بر سر راه صادرات این محصول بوده و تغییرات تعرفه 
ای در معاملات ترازو را به نفع فولادی های سنگین کرده است. از 
سوی دیگر به گفته کارشناسان اگرچه وزارت صمت دلیل استفاده 
از ابزار تعرفه را تامین مواد اولیه زنجیره فولاد به ویژه در افق ۱۴۰۴ 
عنوان کرده، اما بررسی ها نشان می دهد حتی در صورت تحقق 
ظرفیت ۵۵ میلیون تنی به بیش از ۱۷۰ میلیون تن سنگ آهن 
برای تولید نیاز است که هم اکنون این میزان حدود ۱۰۰ میلیون 
تن برآورد می شود. بنابراین لازمه رسیدن به این هدف رشد تولید 
۷۰ درصدی سنگ آهن است که به نظر می رسد با شرایط اقتصادی 
کنونی و فاصله زمانی ۴ ساله رسیدن به این میزان تولید با آما و 
اگرهای زیادی همراه است. به اعتقاد کارشناسان تداوم این شرایط 
چاره ای جز واردات سنگ آهن برای فولاد سازان باقی نخواهد 
گذاشت و تصمیمات جزیره ای بدون کارشناسی نه تنها دردی از 
صنایع فولادی برای تامین مواد اولیه مداوا نخواهد کرد بلکه فقط به 

مشکلات معادن سنگ آهن دامن خواهد زد.
 صیانت یا خوش خدمتی به فولادی ها

مهرداد اکبریان رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادر کنندگان 
سنگ آهن ایران در گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص دلایل 
ارسال نامه وزیر صمت به معاون اول رئیس جمهور آن هم در روزهای 
پایانی دولت و تاثیر آن بر معادن سنگ آهن می گوید: وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در تاریخ ۵ مرداد ماه و در شرایطی که کمتر از یک 
هفته به پایان کاری دولت باقی مانده بوده نسبت به ارسال نامه ای 
غیرکارشناسی اقدام کرده و در آن خواستار افزایش تعرفه صادراتی 
محصولات معدنی شده است به گونه ای که در این نامه تعرفه اکثر 
محصولات معدنی با رشد ۱۵ تا ۳۵ درصدی مواجه شده اند. وی با 
عنوان اینکه این نامه نگاری بیشتر شبیه به خوش خدمتی در دقیقه 
پایانی است گفت: آنچه مسلم است هدف از این درخواست صیانت 
از زنجیره تولید عنوان شده است و اگرچه با توجه به پایان یافتن عمر 
دولت عملا این نامه نیز به دست فراموشی سپرده خواهد شد، اما 
باید توجه داشت افرادی که برای حمایت از فولاد به استفاده از ابزار 
تعرفه فکر می کنند تنها نتیجه تصمیمات آنها  افزایش قدرت چانه 
زنی شرکت های فولادی برای خرید خرید مواد اولیه خواهد بود و در 
شرایطی که با همین تعرفه ۱۰ درصدی به واسطه محدودیت ها و 
تصمیمات جزیره ای فعالان سنگ آهن عطای صادرات را به لقای آن 
بخشیده اند نمی توان انتظار داشت تعرفه ۴۵ درصدی یا بالاتر بتواند 
میزان تولید و عرضه را دستخوش تغییر کند. اکبریان با عنوان اینکه 
در حال حاضر بیش از ۹۰ درصد تولیدات معادن در بازار داخلی عرضه 
می شود گفت: با احتساب این میزان عرضه در بازار داخلی هرگونه 

تغییری در تعرفه صادرات قدرت فولادی ها را برای خرید ارزانتر بالا 
می برد. وی با عنوان اینکه فولادسازان سیاست های خود را دیکته 
می کنند در پاسخ روش فولادساران در استفاده از تعرفه برای کاهش 
قیمت ها گفت: طبیعی است که در این شرایط فولادسازان با عنوان 
اینکه صادرات با تعرفه ۴۰ درصدی به معنای کمتر شدن این میزان 
قیمت سنگ آهن است مبنای نرخ گذاری خود را بر اساس ۶۰ درصد 
قیمت واقعی قرار می دهند  و این در حالیست که معادن نیز چاره ای 
جز تبعیت از نرخ گذاری فولاد سازان ندارند. رئیس انجمن سنگ آهن 
در پاسخ به اینکه کمتر از ۴ سال به برنامه سند چشم انداز باقی مانده 
و آیا در این مدت امکان تامین سنگ آهن مورد نیاز فولادی ها از منابع 
داخلی وجود دارد، گفت: در افق ۱۴۰۴ ظرفیت تولید فولاد باید به 
۵۵ میلیون تن برسد که بری این میزان نیاز به بالغ بر ۱۷۰ میلیون 
تن سنگ آهن است اما هم اکنون میزان تولید حدود ۱۰۰ میلیون تن 
است که معنای کمبود ۷۰ میلیون تنی است بنابراین با توجه به اینکه 
در خلال این سال ها هیچ گونه اقدامی در راستای ساماندهی و رشد 
تولید معادن انجام نداده و مشکلات ناشی از کمبود تجهیزات همواره 
تولید را در این بخش تحت الشعاع قرار داده است به نظر می رسد رشد 
۷۰ درصدی تولید سنگ آهن با این شرایط اقتصادی میسر نخواهد 
بود و احتمالا فولاد سازان باید بخشی از نیاز خود را از طریق واردات 
تامین کنند. به گفته اکبریان در سال های اخیر کنسرسیومی متشکل 
از چند شرکت بزرگ فولادی ایجاد شده تا به احداث اسکله معدنی 

بتواند نیاز خود را از طریق بازارهای جهانی تامین کند.
 نامه وزیر دیر هم بوده است

سیف اله امیری مدیرکــل دفتر صنایع معدنی و مشاور معاونت 
امور معادن و صنایع معدنــی وزارت صمت در خصوص نامه وزیر 
صمت مبنی بر افزایش تعرفه محصولات معدنی می گوید: برای 
زنجیره فولاد و چشم انداز ۱۴۰۴ که تولید ۵۵میلیون تن فولاد 
مدنظر است. سالانه ۱۰۰ میلیون تن سنگ آهن در کشور تولید 
می شود که دقیقا برای تولید ۳۰ میلیون تن فولاد ضروری است. 
همچنین به نسبت سنگ آهن، نیز کنسانتره و گندله مورد نیاز 
است. امیری در ادامه افزود: برای رسیدن به افق ۱۴۰۴، سرمایه 
گذاری های بسیاری انجام شده و کلی جواز تاسیس کارخانه های 
فولادی صادر شده است که باید برایشان خوراک در نظر گرفته شود. 
همچنین اشتغالزایی زیادی دراین واحدها ایجاد شده که برای آن 
سرمایه گذاری صورت گرفته است. لذا برای صیانت از این سرمایه 
گذاری ها و شغل هایی که ایجاد شده است، باید عوارض صادراتی بر 
محصولات معدنی وضع شود، چراکه قیمت صادراتی بالاتر از قیمت 
داخلی است و اگر تعرفه ای برای صادرات وجود نداشته باشد در 
کل زنجیره فولاد هیچ واحدی حاضر نیست به زنجیره بالادست یا 
پایین دست خود خوراک بدهد، بنابراین کل کارخانجات متوقف 

می شوند و کل اشتغالی که به وجود آمده از بین می رود، برای همین 
وضع عوارض صادراتی ضروری است. اضمن آنکه وزارت صمت 
برای تهیه این نامه نیز دیر اقدام کرده است که دلیل اصلی آن به 
خاطر تغییرات مدیریتی در وزارتخانه بوده است. سیف اله امیری 
تاکید کرد: برای تعیین این عوارض، کار کارشناسی زیادی صورت 
گرفته است که تمام اسناد و مدارک موجود است و می توانید این کار 
کارشناسی را ببینید. این طوری نیست که بدون هیچ کارشناسی، 
عدد و رقمی تعیین کرده باشیم. وی معقتد است که طبق قانون 
وزارت صمت نمی تواند صادرات را منع کند اما می تواند بر روی آن 
عوارض وضع کند.  مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت در 
پاسخ به اینکه طی دو سال گذشته، که عوارض ۲۵درصد بر صادرات 
محصولات معدنی وضع شده بود و بعد از آن صادرات ممنوع شد، 
مگر صادراتی اتفاق افتاده که این چنین عوارض را افزایش دادید؟ 
گفت: وزارتخانه و معاونت معدنی اجازه نداد که صادرات انجام شود. 
اجازه ندادن منظور این است که زنجیره فولاد تعریف شده و برای 
آن خوراک درنظر گرفته شده است. همین الان اگر شرکت ها 
بخواهند سنگ آهن را که قیمت جهانی آن ۱۷۰ دلار است را با 
۷۰ درصد عوارض صادر کنند، حدودا ۶۰دلار می شود که با همین 
عوارض هم باز صادرات به صرفه است. اینکه می گویید کارشناسی 
نشده، اشتباه است اما یکی از مشکلات در این زمینه نوسان نرخ 
دلار است. طبق ماده ۳۷ قانون اساسی ما حق ممنوعیت صادرات را 
نداریم اما می توانیم برای جلوگیری از آن، عوارض وضع کنیم. وی 
در مورد اینکه وزارت صمت محدودیت هایی برای تولیدکنندگان 
ایجاد می کند و سپس برای حل مشکلات حاصل از محدودیت ها، 
صادرات را ممنوع می کند یا برای آن عوارض وضع می کند. به طور 
مثال یک سری قراردادهای سرمایه گذاری طی سال های ۹۲تا ۹۶ 
ایمیدرو با شرکت های معدنی منعقد کرد که این قراردادها صادرات 
محور بودند و فارغ از جهش ارزی، وزارت صمت در سال ۹۷ عوارض 
۲۵درصدی برای صادرات وضع کرد و سپس صادرات آنها را ممنوع 
کرد و بعد از آن نیز نظام سهمیه بندی را اعمال کرد و شرکت ها 
مجبور کرد با قیمت دستوری به شرکت هایی که وزارتخانه مشخص 
می کند، بفروشند. همچنین ایمیدرو سنگ آهن خود را بالاتر از 
جهانی به آنها می فروشد، گفت: ایمیدرو هیچ وقت سنگ آهن را 
بالاتر از جهانی در داخل کشور  نفروخته است. زمانی که ایمیدرو 
قراردادهایی با شرکت ها در قالب مزایده منعقد می کند، دیگر 
نمی تواند شرایط آن را تغییر دهد. وضعیت دلار، شرایط اقتصادی 
کشور و تحریم ها به این شکل نبود و در قرارداد هم ذکر نشده بود 
که اگر دلار تغییر کرد، شرایط قرارداد نیز تغییر پیدا کند. ما دولتی 
هستیم و نمی توانیم چیزی که به ضرر دولت است را تحت هیچ  

شرایطی انجام دهیم.

آرمان ملی: وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در آخرین روزهای تصدی خود بر صندلی 
وزارت نسبت به ارسال نامه ای به معاون اول 
رئیس جمهور اقدام کرده و خواستار افزایش 
تعرفه صادرات محصولات معدنی به ویژه 
سنگ آهــن برای صیانت از تولید فولاد و 
تحقق اهداف سند چشم انداز در افق 1404 
و امکان تولید 55 میلیون تن فولاد شده 
است. در واقع فارغ از اینکه ارسال این نامه 
عجولانه و به اصطلاح دقیقه نودی بیش از 
آنکه سیاست هـای وزیر را در زمینه اهداف 
فولادی به نمایــش بگذارد نشان دهنده 
همسویی با سیاست های فولادسازانی است 
که از این طریق با افزایش قدرت چانه زنی 
در معــاملات سنگ آهنی مواجه شــده و 
احتمالا برخــی از نمایندگان حامی صنایع 

فولادی را خشنود خواهد کرد.

آرما ن ملی: تحلیلگران اقتصادی معتقدند شرایط اقتصاد و 
اتفاقات اقتصادی داخلی همچون انتخاب تیم اقتصادی دولت 
آینده، نمی تواند تاثیر خارق العاده ای روی بازار ارز داشته باشد. به 
دنبال افزایش قیمت دلار در روزهای گذشته و تجربه کانال ۲۵ و ۲۶ 
هزار تومان، این روزها موجی به راه افتاده که قیمت دلار بالا رفته و 
حتی مرز ۳۰ هزار تومان را رد خواهد کرد. در حال حاضر برخی از 
فعالان بازار ارز در تلاش هستند با برجسته کردن احتمال سقوط 
برجام، انتظارات افزایشی در بازار را تقویت کنند. لغو تحریم ها از این 
جهت مورد توجه بازار است که زمینه ساز افزایش صادرات نفتی و 
درآمدهای ارزی خواهد شد. فعالان بازار انتظار دارند که در نبود 
برجام، درآمدهای ارزی رشد خاصی را تجربه نکند. عدم افزایش 
درآمدها موجب می شود که دولت برای تامین کسری بودجه خود 
دچار دشواری شود و درصورتی که برای پاسخ دادن به این نیازها، 
خلق پول صورت بگیرد، قیمت اسکناس آمریکایی در مسیر صعودی 
قرار خواهد گرفت. در این شرایط اما برخی از تحلیلگران بازار و 
فعالان اقتصادی معتقدند که احتمال توافق بیشتر از برهم خوردن 

برجام است و موج هایی که به راه افتاده، کار موج سازان بازار دلار 
است. علی شریعتی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن ایران درباره روند افزایشی قیمت دلار در بازار و موج به راه 
افتاده از افزایش شدید قیمت دلار، به خبرآنلاین می گوید: قیمت 
دلار در دولت آقای احمدی نژاد با توجه به فریز قیمتی که وجود 
داشت و نوسانات آخر دلار که کاسبی دولت بود، در دوره آقای 
روحانی، آربیتاژ رانتی ای ایجاد شد؛ هر چند شرایط تحریم و جنگ 
اقتصادی را باید در نظر بگیریم. ولی در کل قیمت دلار دست دولت ها 
است و دولت ها سعی می کنند تا جایی که می توانند با کنترل آن، 
در راستای اهداف خود حرکت کنند. وی می افزاید: این که ما فکر 
کنیم برای دلار یک شبه اتفاق خاصی می افتد، اشتباه است. همیشه 
افزایش ناگهانی قیمت دلار قابل تصورتر هست. حتی اگر توافق هم 
صورت بگیرد و ایران دوباره به فروش ۴ میلیون بشکه نفت در روز 
برگردد، اینکه تصور کنیم دلار ریزش می کند یا آمریکا سفارت خود 
را باز کند، دلار ۷ هزار تومان می شود، خیال های واهی ای است. عضو 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه جبران افزایش پایه 

پولی، کاهش رشد اقتصادی و منفی شدن آن در سال های گذشته، 
زمان می برد، عنوان می کند: من به شخصه پیش بینی ای که دارم، 
این است که شرایط اقتصاد و اتفاقات اقتصادی داخلی همچون 
انتخاب تیم اقتصادی دولت آینده، نمی تواند تاثیر خارق العاده ای 
روی بازار ارز داشته باشد. شریعتی متذکر می شود: در رابطه با برجام 
نیز فضا همین طور به قول معروف در حالت خلاص می رود تا در 
رابطه با نهایی سازی آن تصمیم گیری شود. به اعتقاد من احتمال 
توافق بیشتر از برهم خوردن برجام است، ولی موج هایی که به راه 
افتاده، به نظرم کار موج سازان بازار دلار است. وی تاکید می کند: من 
اعتقاد دارم اتفاق خاصی که الان بخواهد قیمت دلار بالا رود، نیفتاده 
و دولت سعی کرده ارز را کنترل کند و به دولت بعد تحویل دهد. 
کار این دولت هم تمام شد و دولت جدید به طور قطع در شروع کار 
خود، استراتژی حفظ شرایط موجود را خواهد داشت. عضو هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران می گوید: این که تصور کنیم یک 
دفعه اتفاقی در بازار بیفتد، چه افزایشی که البته من تصور نمی کنم 
و چه روند کاهشی، اگر اثراتی باشد، اثرات بیرونی است که باز هم 
موج است. شریعتی تصریح می کند: در حال حاضر همه انرژی ها در 
این راستاست که دولت جدید با کمترین تکان و چالش کار خود 
را شروع کند. تغییر شارپی در بازار وجود نخواهد داشت؛ اگر هم 
تغییری باشد، بیشتر در جهت کاهش قیمت دلار خواهد بود. اصغر 
سمیعی، رئیس اسبق کانون صرافان نیز در این باره می گوید: دلیل 
اصلی اینکه در حال حاضر قیمت دلار افزایش پیدا می کند، تفاوت 
معناداری است که بین نرخ تورم در کشور ما و کشورهای حوزه دلار 
مشاهده می شود؛ یعنی ۴ درصد برای آنها و حدود ۴۰ درصد برای ما. 
او با اشاره به افزایش فاحش نقدینگی در کشور، می افزاید: وقتی  به 
گفته مسوولان اقتصادی کشور، حجم نقدینگی در آخر دوره آقای 
خاتمی ۷۰ هزار میلیارد تومان،  در آخر دوره آقای احمدی نژاد ۶۰۰ 
هزار میلیارد تومان )بیش از 8 برابر( و در آخر دوره آقای روحانی ۳ 
هزار و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان )نزدیک به ۶ برابر( بود. رئیس اسبق 
کانون صرافان تصریح می کند: دلایل دیگری هم می توان برای 
بی ثباتی در بازار  ذکر کرد؛ از جمله مهم ترین آن، چند نرخی بودن 
ارز و ایجاد بازارهای دستوری مثل »بازار متشکل ارزی« که خودش 
باعث ایجاد رانت و فساد در بازار ارز است، و وجود محدودیت هایی که 
برای صرافی های بخش خصوصی اعمال می شود. اگر دولت جدید با 
انتخاب تیم اقتصادی واقعگرا تصمیم به ترمیم اقتصاد کشور بگیرد 
و امید را به فعالان اقتصادی بازگرداند و رانت و فساد را لااقل کمتر 

کند، کاری بزرگ انجام داده است.

سرنوشت دلار در آینده چه می شود؟

سقوط نرخ ارز واقعیت یا توهم

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

رویکــرد 
 بروکراسی دست وپاگیر اداری؛ 

مانع کارآفرینی
آرمان ملی: یک فعال حوزه کار می گوید: امروز اگر کسی 
بخواهد مسیر کارآفرینی را دنبال کند بروکراسی های دست و پا 
گیر اداری مانع ادامه راهش می شوند و چندین ماه برای گرفتن 
مجوز باید دوندگی کند اما در نهایت تصمیم می گیرد که پول 
و سرمایه اش را در بانک بگذارد تا با بهره آن به راحتی زندگی 
کند. ناصر چمنی عدم ثبات اقتصادی و نابسامانی بازار را در 
معیشت خانوارهای کارگری موثر خواند و گفت: از مدت ها قبل 
پیش بینی کرده بودیم که اگر از وضعیتی که به لحاظ تحریم 
ها و گرانی ها در چند ماه گذشته تجربه کردیم خارج نشویم 
به تدریج وارد رکود خواهیم شد و این مسأله موجب کاهش 
قدرت معیشت خانوارها شده و بر بخش های تولیدی اثر خواهد 
گذاشت. او ادامه داد: زمانی بود که هیچکدام از تولیدکنندگان 
کشور تبلیغ نمی کردند ولی امروز به دلیل اینکه قدرت خرید 
مردم به شدت پایین آمده و انبارها از کالا اشباع شده است به 
تبلیغ محصولات خود راو آورده اند.  به اعتقاد این فعال کارگری 
بسیاری از محصولات همچون لوازم خانگی به دلیل قدرت خرید 
پایین مردم راو دست تولیدکننده باقی مانده و تغییر قیمت اقلام 
و کالاها در چنین شرایطی به سود تولیدکنندگان نیست.چمنی 
افزود: در بخش کارگری امسال تلاش شد تا قدرت معیشت 
کارگران بالا برود و افزایش حداقل مزد ۳۹ درصد تصویب شد 
ولی آیا با تغییرات قیمتی که در بسیاری از اقلام و خوراکی ها 
طی این چند ماه روبرو بودیم دستمزد به معیشت کارگران 
کمک کرد؟ انتظار داشتیم با افزایش دستمزدها، هزینه ها ثابت 
بماند و قیمتها کنترل شود ولی عملا این اتفاق نیفتاد. او دلیل 
این امر را ناشی از نبود اقتصادی پویا و فعال و وابستگی اقتصاد 
به نفت دانست و گفت: اگر ما روزی در شرایطی قرار گرفتیم که 
نتوانستیم نفت بفروشیم چگونه مملکت را اداره خواهیم کرد و 
آیا به این مسأله فکر کرده ایم که حقوق کارمندان و کارگران و 
بازنشستگان را از کجا تامین خواهیم کرد؟ این فعال کارگری با 
بیان اینکه مشکل ما تنها نفت نیست، بلکه نبود مدیریت است، 
اظهار کرد: در جنگ جهانی دوم آمریکا هیروشیمای ژاپن را با 
بمب اتم بمباران کرد و اقتصاد کشور آلمان از هم فروپاشید، اما 
با مدیریت بحرانی که این کشورها انجام دادند امروز می بینیم 
که در چه جایگاهی قرار گرفته اند. چمنی در عین حال با اشاره 
به سرمایه گذاری کشورهای دنیا در زمینه مهارت اظهار کرد: 
در کشورهای دیگر از پایه راو آموزش کار می شود و دانش 
آموزان خود را از سنین پایین خلاق و کارآفرین بار می آورند، 
ولی آیا آموزش های ما در چهار دهه گذشته با پیشرفتی که 
آموزش در سطح دنیا داشته برابری می کند؟  آنها فرهنگ کار 
را از ابتدا در آموزش های خود نهادینه کرده اند ولی ما تا رسیدن 
به چنین نظام آموزشی فاصله داریم. او در پایان تاکید کرد: 
امروز اگر کسی بخواهد مسیر کارآفرینی را در کشور دنبال کند 
بروکراسی های دست و پا گیر اداری مانع ادامه راهش می شوند 
و چندین ماه برای گرفتن مجوز باید دوندگی کند امت در نهایت 
تصمیم می گیرد که پولش را در بانک بگذارد تا با بهره آن به 

راحتی زندگی کند.
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نیم نگاه
 صادرات 1/2 میلیارد دلاری 

محصولات معدنی

آرما ن ملی: بررسی آمارهای گمرک نشان می دهد صادرات 
محصولات معدن و صنایع معدنی ایران در خردادماه با تداوم رشد 
ماه های اخیر به یک میلیارد و ۲۹۰ میلیون دلار رسیده که بالاترین 
میزان سطح تاریخ این صنعت در کشور است. کارشناسان از رشد 
تولید در ماه های اسفند۹۹ و فروردین و اردیبهشت ۱۴۰۰ هم زمان 
با اوج گیری قیمت های جهانی به عنوان دلایل اصلی رشد صادرات 
زنجیره معدن و صنایع معدنی کشور نام می برند.  برپایه این گزارش، 
صادرات این حوزه از اوج گیری کرونا )فروردین ۱۳۹۹( تا به امروز ۴۶۵ 
درصد رشد ثبت کرده است. همچنین واردات بخش معدن و صنایع 
معدنی در خرداد ۱۴۰۰ نیز معادل ۲۷۶ میلیون دلار بوده که تقریبا 
روندی ثابت مشابه ماه های قبل را طی می کند. این گزارش حاکی 
است: در خرداد ماه امسال فولاد ۶۵.۹ درصد، مس ۱۱.۶ درصد، 
روی ۳.۲ درصد، آهن اسفنجی سه درصد، آلومینیوم ۲.۹ درصد، 
سیمان ۲ درصد، گندله ۱.۴ درصد و سایر محصولات بخش معدن و 
صنایع معدنی ۱۰ درصد از سهم صادرات را به خود اختصاص دادند. 
در فصلی که گذشت شرکت های بزرگ کشور بیش از ۲ میلیون و 
۷8 هزار و ۳۶ تن فولاد صادر کردند که ناظر بر رشد ۱۲8 درصدی 
عملکرد آنها در هم سنجی با پارسال است. همچنین مطابق آمارهای 
رسمی، در فروردین ماه امسال بیش از چهار میلیون و ۳۹۳ هزار تن 
انواع محصولات حوزه معدن و صنایع معدنی به ارزش ۶۶۷ میلیون 
و ۵8۱ هزار و ۳۴۷ دلار صادر شد. در این مدت رتبه دوم صادرات 
در این مدت به مس و محصولات پایین دستی رسید. کارخانجات 
ایرانی در فروردین ماه بیش از ۵۵ میلیون و ۶8۰ هزار دلار مس و 
محصولات پایین دستی صادر کردند که حاکی از رشد ۱۷۷ درصدی 
است. همچنین »سایر معدن و صنایع معدنی« با ۵۴.8 میلیون دلار 
)رشد ۲۵۶ درصدی(، زنجیره سیمان با ۴۴.۵ میلیون دلار )رشد ۶۵ 
درصدی(، زنجیره آلومینیوم و محصولات با ۲۷.۵ میلیون دلار )رشد 
۲۴8 درصدی(، زنجیره روی با ۲۴ میلیون دلار )رشد ۲۷۷ درصدی(، 
آهن اسفنجی با ۱۵.۷ میلیون دلار )رشد ۲۹۲ درصدی(، سنگ آهن 
دانه بندی با ۱۴.۶ میلیون دلار )رشد ۶۰۲ درصدی(، انواع سنگ و 
محصولات مرتبط با ۱۱.۲ میلیون دلار )رشد ۲۳۰ درصدی( و زنجیره 
سرب با ۳.۴8 میلیون دلار )رشد ۴۶۱ درصدی( در رتبه های بعدی 
قرار گرفتند. همچنین بیشترین میزان رشد صادرات با ۲ هزار و ۳8 
درصد متعلق به انواع محصولات سفال، آجر، سرامیک و کاشی بود. 
امروز افزون بر ۶۰ میلیارد تن ذخیره معدنی در سطح کشور شناسایی 
شده که از این رقم حدود ۳۷ میلیارد تن ذخیره قطعی و بقیه احتمالی 
است. شمار مواد معدنی اکتشافی در کشور ۶8 ماده است که سهم 

مصالح ساختمانی نسبت به فلزی غالب است.

»آرمان ملی« دلایل نامه نگاری وزیر صمت برای افزایش تعرفه صادرات معدنی ها را بررسی می کند: 

آخرین هدیه وزیر به سوگلی های »صمت« 
 افزایش قدرت چانه زنی فولادسازان؟!                     نامه محبت آمیز برای سورچرانی فولادی ها


